
Comune di Borgo a Mozzano 

Provincia di Lucca  
   

 

Deliberazione C.C. N.45 del 31-07-2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

ORIGINALE N° 45 del 31-07-2024 
 

 
OGGETTO: 

 
SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE 
 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  trentuno  del mese di luglio  previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale convocato per le ore 21:00 
nella sala delle adunanze del Comune. 
Alla Prima convocazione in sessione Pubblica Straordinaria, a norma di legge, risultano all’appello 
nominale: 
 

C O N S I G L I E R I                                                  Carica Presenza-Assenza 
Patrizio Andreuccetti il Sindaco Presente 
Armando Fancelli Consigliere Presente 
Simona Girelli Consigliere Presente 
Greta Orsi Consigliere Presente 
Letizia Dini Consigliere Assente 
Danilo Cristofani Consigliere Presente 
Silvia Valentini Consigliere Presente 
Sara Pellegrini Consigliere Presente 
Indro Marchi Consigliere Presente 
Lorenzo Bertolacci Consigliere Assente 
Maria Lotti Consigliere Presente 
Yamila Bertieri Consigliere Presente 
 

 
 
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale,  Andreuccetti Patrizio (il Sindaco) assume la 
presidenza.  
Partecipa  Giorgi Daniele, Segretario Comunale.    
 Andreuccetti Patrizio (il Sindaco) riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita 
il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.  
La seduta è Pubblica. 
  

Presenti n.   10
Assenti   n.    2

 



Comune di Borgo a Mozzano 

Provincia di Lucca  
   

 

Deliberazione C.C. N.45 del 31-07-2024 

 
 
Assenti giustificati i consiglieri Letizia Dini e Lorenzo Bertolacci. 
 
E’ altresì presente l’assessore esterno Alessandro Profetti. 
   
Si premette che, relazioni ed interventi per ogni singolo oggetto della seduta, risultano dalla 
trascrizione integrale della registrazione effettuata in sala durante la seduta consiliare. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la seguente proposta di deliberazione: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
Preso atto che in data 25.07.2024 il consigliere comunale di maggioranza sig. Alessandro Profetti, 
presentava al protocollo generale di questo ente, al n. 12571/2024, le proprie dimissioni dalla 
carica, nelle forme prescritte dall’art. 38 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e precisamente mediante 
presentazione personale; 
 
Considerato che il citato art. 38 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il quale disciplina le dimissioni 
dalla carica di consigliere comunale, stabilisce che le stesse sono irrevocabili, non necessitano di 
presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve 
procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari;   
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 45, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il seggio che nei consigli 
comunali rimane vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che 
nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 
 
Preso atto che, come risulta dal verbale dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali in data 
10 giugno 2024, trasmesso al Comune di Borgo a Mozzano in data 10 giugno 2024 (acquisito al 
P.G. in data 11 giugno 2024 al n° 9979), il primo dei non eletti della lista n. 1 “Ancora Insieme 
Missione Domani Patrizio Andreuccetti Sindaco”, risulta essere il sig. Bellermindo Alberigi (cifra 
individuale voti 2500); 
 
Preso atto altresì che il medesimo ha reso la dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 
dell’insussistenza nei propri confronti delle condizioni di ineleggibilità e di incompatibilità 
contemplate dai decreti legislativi 18.8.2000, n. 267, 31.12.2012, n. 235 e 8.04.2013, n. 39; 
 
Dato atto che non sono stati presentati reclami o opposizioni in ordine a cause ostative a carico del 
consigliere Bellermindo Alberigi, subentrante ad Alessandro Profetti; 
 



Comune di Borgo a Mozzano 

Provincia di Lucca  
   

 

Deliberazione C.C. N.45 del 31-07-2024 

Constatato che non sono state sollevate, da parte dei consiglieri presenti, eccezioni di ineleggibilità 
o incompatibilità riguardo al medesimo consigliere; 
 
Rilevato che, a norma del 4° comma dell’art. 38 del D. Lgs. 267/2000, i consiglieri entrano in carica 
all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la 
relativa deliberazione; 
 
Dato atto che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, motivo per cui non è apposto il parere 
di regolarità contabile;   
 
Visti: 
- l’art. 21 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, recante “Entrata in 

carica - Convalida”, 
- il Capo II del Titolo III del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- l’art. 76 del T.U. n. 570/1960; 
- il verbale di adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali: 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di surrogare il consigliere Alessandro Profetti con il sig. Bellermindo Alberigi, che risulta 
essere il primo dei non eletti della lista n. 1 “Ancora Insieme Missione Domani Patrizio 
Andreuccetti Sindaco”, (cifra individuale voti 2500); 
 

2) di convalidare l’elezione del consigliere Bellermindo Alberigi, dando atto che lo stesso non 
si trova in alcuna delle condizioni di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità previste 
dalle vigenti leggi. 
  



Comune di Borgo a Mozzano 

Provincia di Lucca  
   

 

Deliberazione C.C. N.45 del 31-07-2024 

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dei 
Servizi Amministrativi dott.ssa Stefania De Amicis ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
   Considerato che il presente atto non necessita di parere in ordine alla regolarità contabile in 
quanto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
 
Con voti 7 favorevoli, 0 contrari e 3 astenuti (Indro Marchi, Maria Lotti e Yamila Bertieri) espressi 
dai n.9 consiglieri più il Sindaco, presenti, e n. 7 votanti in seduta pubblica 
 

DELIBERA 
 

di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione. 
 
Successivamente il Consiglio Comunale 
 
Con voti 10 favorevoli, 0 contrari e 0 astenuti espressi dai n. 9 consiglieri più il Sindaco, presenti, e 
n. 10 votanti in seduta pubblica 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

il Sindaco Il Segretario Comunale 
 Patrizio Andreuccetti  Daniele Giorgi 

            
 
 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.82 e 
s.m.e.i. (CAD). La presente deliberazione e’ conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Borgo a Mozzano, ai 
sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005 


